Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Escola de Nutrição
Departamento de Ciências dos Alimentos

EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITORES 2024.1

PROGRAMA DE MONITORIA COM BOLSA E MONITORIA VOLUNTÁRIA

EDITAL DCA/ENUFBA 001/2024

O Departamento de Ciências dos Alimentos–DCA, da Escola de Nutrição da
Universidade Federal da Bahia, torna público o RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO para o Programa de Monitoria com Bolsa e Monitoria
Voluntária deste departamento para o 1º Semestre Letivo de 2024, conforme

estabelecido neste Edital.

QUADRO I

CURSO DISCIPLINA ORIENTADOR VOLUNTÁRIO BOLSISTA
GASTRONOMIA NUTA22 –

Gastronomia
básica

Andrea Sgrillo
Pedreira
Torres

(andrea.torres
@ufba.br)

2

1º lugar:
Maria Eduarda

Tuyuty
Nascimento

2º lugar:
Flávia de

Souza Pinto

0

GASTRONOMIA NUTA41 – Ateliê
Gastronômico

IV

Andrea Sgrillo
Pedreira
Torres

(andrea.torres
@ufba.br)

1
1º lugar:

Isabela Borges
da Silva

0

GASTRONOMIA NUTA24 –
Higiene e
Vigilância

Sanitária em
Unidades

Gastronômicas

Tereza Cristina
Vieira Braga

(tcbraga@ufba
.br)

1 1

1º lugar:
Marcia
Naira

Santiago da
Silva Lima

GASTRONOMIA NUTA25 –
Frutas e
Hortaliças

Tereza Cristina
de Oliveira e
Oliveira

(tereza.oliveira
@ufba.br)

2 0

GASTRONOMIA NUTA28 –
Carnes bovinas,
suínas e aves

Lívia Curi F.
Bartel

(livia.curi
@ufba.br)

2
1º lugar:

0

Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Escola de Nutrição
Departamento de Ciências dos Alimentos

GASTRONOMIA NUTA29 –
Cereais,
Raízes,

Tubérculos e
Bulbos

Márcio
Vasconcelos
Luckesi

(mluckesi@ufb
a.br)

1
2º lugar:

Luana Soares
Goncalves da

Silva

1
1º lugar:

Juliana
Malange
Marques

GASTRONOMIA NUTA44 –
Panificação e
Confeitaria

Walison Fábio
Rogério

(walisonr@ufb
a.br)

2

Flávia de
Souza Pinto

0

GASTRONOMIA NUTA68 – Ética
e Gastronomia

Tereza Cristina
Vieira Braga

(tcbraga@ufba
.br)

1 0

NUTRIÇÃO NUT158 -
Técnica

Dietética II

Lilian Lessa
Andrade

(lilianl@ufba.br
)

2
1º lugar:
Bianca
Santiago
Xavier

2º lugar: Clara
Gondim Oliva

Roriz

0

NUTRIÇÃO NUT152 -
Técnica
Dietética I

Camila Duarte

Ferreira

Ribeiro

(camiladuartef

@ufba.br)

3

Olívia de Lima
Brito

0

NUTRIÇÃO NUT123 –
Tecnologia de
Alimentos II

Deborah

Murowaniecki

Otero

(

(deborah.otero
@ufba.br

)

2

Bruna
Alexsandra

Ramos Borges

0

NUTRIÇÃO NUT133 –
Estudo

Experimental
dos Alimentos

Fernanda

Doring

Krumreich

1

2º lugar:
Beatriz

1

1º lugar:
Lorena

Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Escola de Nutrição
Departamento de Ciências dos Alimentos

(fernandakrum

reich@ufba.br)

Azevedo dos
Reis Baião

Moraes de
Almeida

NUTRIÇÃO NUTB06 – Adm.
Serviços de
Alimentação
Coletiva I

Jamacy Costa

Souza

(jamacy

@ufba.br)

2 0

NUTRIÇÃO NUTB07 – Adm.
Serviços de
Alimentação
Coletiva II

Ingrid Cardoso

Fideles

(ingridcf@ufba.

br)

2

1º lugar:
Fabiane do

Espírito Santos
de Jesus

2º lugar:
Pedro

Henrique
Viana

Cavalcante
NUTRIÇÃO NUT129 –

Toxicologia dos
Alimentos

Neuza Maria

Miranda dos

Santos

(neuzami@ufb

a.br)

1

NUTRIÇÃO NUTB12 – A
Nutrição e o
Nutricionista

Júlia Carvalho

Andrade

(jcandrade@uf

ba.br)

1

Ana Carolina
Soares
Marques

Profa. Júlia Carvalho Andrade

Chefe do Departamento de Ciências dos Alimentos

		2024-03-08T18:10:39-0300